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Bashkia Himaré shtrihet pérgjaté vijés bregdetare té detit Jon, duke filluar nga Llogoraja né veri
deri né fshatin Nivicé prané Sarandés. Eshté 50 km larg qytetit té Sarandés dhe 70 km larg qytetit té
Viorés. Né veri, lindje dhe juglindje éshté i rrethuar nga malet Acroceraunian me pikén mé té larté
té tij, majén e Cikés, rreth 2045 metra mbi nivelin e detit. Eshté njé zoné e pasur gjithashtu me
kisha dhe manastire, pjesé e trashégimisé kulturore dhe religjioze, té tilla si: Kisha e Ipapandisé,
Kisha e Shén Stefanit, Kisha e manastirit té Shén Mérisé, Kisha e Shén Spiridhonit, etj. Njé prej
kalave qé pérbén interes té vecanté arkeologjik dhe historik éshté kalaja e Himarés, e cila gjendet
mbi kodrén me lartési 223m. Kjo kala daton né shek.IV-11I p.K. Pérgjaté shpateve peréndimore té
Cikés zbritet né detin Jon, ku lumenjté gjaté viteve kané krijuar né deltén e tyre plazhe té shumta té
llojeve té ndryshme. Gjiret kryesoré né kété zoné jané: Spile, Panorm (Porto-Palermo), Borsh, etj,
ndérsa plazhet mé té réndésishme jané Palasé, Gjileké, Jaliskar, Gjipe, Dhérmi, Jalé, Vuno, Livadh,
Spile, Potam, Llaman, Plazhi Qeparo, Plazhi Borsh, Plazhi Bunec, Plazhi Lukove, Plazhi Kroreza
dhe plazhi Kakome.

Himara éshté njé bashki qé shtrihet pérgjaté t& gjithé bregut t& Jonit si dhe né malet e Labérisé né
pjesén e ish-komunés Horé-Vranisht. Njé& bashki e pasur me burime ekonomike me pérgendrim te
turizmi, peshkimi, blegtoria dhe ullishtet. Bashkia e Himarés pérveg burimeve t& médha té turizmit

detar disponon resurse té¢ médha edhe né turizmin kulturor apo t& natyrés.

Resurset bujgésore dhe blegtorale t& zonés jané shumé pak t€ shfrytézuara pér shkak té largimit masiv

t& popullsisé apo térhegjes sé popullsisé s&¢ mbetur né aktivitete me mé& shumé t& ardhura si turizmi.

Ne mbaré krahinén e Himarés mbisundon klima Mesdhetare. Nga verilindja vargu i Karaburunit dhe
i Cikés (malet Akrokeravne) e mbrojné até nga murlani diméror. Me kété pozicion klimaterik krahina
e Himarés, né térési me toka té pakta bujqésore, ka kultivuar kurdoherg, pérveg blegtoris¢, dy kulturat

kryesore mesdhetare: ullinjté dhe agrumet, pa pérjashtuar vreshtat.

Himara ndodhet ne fagen e vargmalit te Cikes dhe peisazhi i saj karakterizohet nga kurrizi ujendares
dhe erozioni i kreshtes. Pérceptimi &shté q&é mali ndodhet larg bregut t& detit dhe vija bregdetare

zgjerohet dhe gradualisht kalon népérmjet disa luginave,kodrave dhe gepeve t€ vegjél.

Fshati Sasaj ndodhet né Bregdet, midis fshatit Lukové dhe fshatit Pigerras. Sasaj éshté njé€ fshat i
vogél por me shtépi karakteristike t& vendit dhe i mbushur me njé shuméllojshméri pemésh frutore.

Cdo shtépi mund t€ keté disa pemé& nga mé t& ndryshmet dhe shumé t€ shijshme.

Gjithashtu nga fshati i pozicionuar né bregun malor, mund t& shihet plazhi i Bunecit dhe deti i shtriré

né njé hapésiré t& pafundme, ashtu si¢ ndodh me shumicén e fshatfave t& Bregdeti
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Aentectire Enneemne Mund & themi se éshté padyshim njé fshat shumé i bukur. Aty kalon dhe njé ujésjellés

né kanal, qé vjen nga Tatzati dhe derdhet né¢ HEC-in g€ éshté ndértuar né Bunec.

Kanali dhe burimet, por edhe pylli, i jep fshatit Sasaj njé bukuri q& t& getéson mjaft! Banorét e fshatit
pérgjithésisht jetojné né emigrim, kryesisht n¢ Greqi. Né fshatin Sasaj nuk gjetém as njé kafe-bar té
vetme. N& qendér té fshtatit ekziston dhe njé xhami qé duket se éshté ndértuar né njé perjudhé t&€ voné

por qé e cila duket se nuk ka besimtar qé t& praktikojné& besimin e tyre.
Fshati Sasaj ndodhet péraférsisht 35 km distancé nga qyteti i Sarandés.

Mé konkretisht né kété raport teknik do t& trajtohet rruga né fshatin “Sasaj” e cila lidhet me fshatin

“Pigeras”, Njésia Administrative Lukové, Bashkia Himar€.

1.2. POZICIONI I OBJEKTIT

Objekti: " RIASFALTIM I RRUGES PIQERAS-SASAJ"

Objekti “Rruga Piqeras-Sasaj”, ndodhet né Njésiné Administrative Lukové. Ka mungesé t€ ploté
infrastrukturé dhe t& parametrave inxhinieriké, ku duhet theksuar qé rruga €sht¢ shumé e démtuar
dhe kanalizimet e ujérave t& pérdorur duke e béré tejet t& véshtiré situatén e banoréve. Kjo zoné
shtrihet né njé terren shumé t& pjerrét kodrinor dhe &shté e populluar nga banesa t€ ulta 1 - 3 kate
dhe me nje popullsi t& konsiderueshme. N& disa segmente t& saj &hté mjaft e démtuar si dhe

né pjesé t& konsiderueshme ka nevojé pér masa mbrojtése.

|
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1.3. GJENDJA EKZISTUESE

Infrastruktura rrugore qé lidh fshatin Pigeras me fshatin Sasaj ndodhet né njé gjendje jo té miré, éshté
pak té thuhet e amortizuar dhe e démtuar, véshtiréson lévizjen e banoréve drejt gendrave té tjera
sidomos né periudhat e ftohta dhe me rreshje shiu. Rruga pér né Selenicé tregon njé asfalt t& brishté
vende-vende t&€ sunduar nga ujérat. Makina t&€ rénda sjellin materiale ndértimore, gjé e cila duhet
marré parasysh. Rruga né fshatin Sasaj ndodhet mbi formacion pérgjithésisht shkémbor. Njé pjesé e
rrugés ishte me asfalt, i cili ishte i démtuar, njé pjesé ishte me beton dhe njé pjesé e vogél ishte e
pashturar. Rruga ishte e pajisur me kanal né nivelin e saj, né gjatésiné mé t&€ madhe té saj, né disa
zona ishin veondosur edhe mure mbajtés té cilét ishin t& nevojshém. Gjithuashtu vumé re se njé pjesé
e rrugés ishte e pajisur me kuneté 30 cm dhe me borduré (20x10) cm. Rruga kishte njé gjerési prej
3.5m dhe nje gjatesi prej 2.4 km.Infrastruktura e dobét rrugore ka ndikuar negativisht edhe né
frekuentimin e shkollés nga nxénésit e fshtarave té bashkisé, né kushtet kur transporti publik, apo
transporti i nxénésve &shté shérbim i dobét. Infrastruktura e dobét rrugore pengon edhe zhvillimin e
bujqésisé né njésit¢ administrative por dhe zhvillimin kulturor dhe turistik t& zonés. Pérmirésimi i
infrastrukturés rrugore Plani Operacional i Zhvillimit Vendor 17 lidhése ndérmjet qendrave té njésisé
administrative dhe fshatrave, si dhe lidhjet rrugore mes fshatrave pérbén njé ¢éshtje prioritare dhe
tepér urgjente pér kété bashki. Koordinatat gjeografike pér fshatin Sasaj jané rreth 40°02'32" gj A
veriore dhe 20°12'47" gjatési lindore. Q\)
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1.4. RELACION TOPOGRAFIK

1.4.1 HYRIE

NE kété kapitull jané pérshkruar té gjitha punimet topogjeodezike té kryera né interes te pérgatitjes
s€ projektit pér sistemimin e rrugés “Rruga Pigeras-Sasaj, Njésia Admnistrative Lukové”.

Kéto punime kané filluar me ndértimin e nje bazamenti Gjeodezik né plan dhe né lartési, i cili do té
shérbejé pér t&€ mbéshtetur rilevimin topografik t& zonés, pér studimin, projektimin dhe zbatimin e
punimeve te ndertimit te kesaj rruge.

Ky material perfshin te dhenat e rrjetit mbéshtetes, metodat e aplikuara té¢ matjeve si dhe tipet e
instrumentave ge jane perdorur.

Rilevimi eshte kryer nga shogeria”SIRE-ALB”sh.p.k dhe gjate ndertimit te bazamentit Gjeodezik
dhe rilevimit te zones eshte perdorur marres GNSS (GPS) dhe Total Station.

Procedura standarte e studimit ge u ndoq, konsiston ne vendosjen me pare te Bazes ne nje pike
referimi te rrjetit dhe me pas dy skuadra te veganta filluan t& punojne ne te dy drejtimet. Te dhenat
rregjistrohen ne memorien e instrumentit dhe me pas shkarkohen nepermjet programit per tu

perpunuar. Nepermjet vleresimit te pare te te dhenave, ne rast te ndonje gabim te mund 6@\9\5‘!@ & S
/R "/O

riperseritet studimi.

1.42 MATIET

Per vendosjen e centrave u shfrytezuan veprat e artit ( tombino etj) si objekte me jetegjate
dhe vende te gendrueshme nga pikepamja gjeologjike.

Ne keto objekte u perdoren gozhde betoni.

Fiksimi i pikave te tjera u realizua me kunja hekuri te cilat u ngulen ne thellesine 50 cm. Kunjat e

hekurit u lyen me boje ne pjesen e siperme te tyre, si dhe u vendos numri per identifikimin e tyre.

Per kete projekt ne terren jane percaktuar tre pika te forta qe do te sherbejne ne vazhdim edhe per

piketimin e rruges me te dhena si me poshte:

Sistemi koordinativ UTM34-N(EGS 84),EGM2008.

s PUNL. AR
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Vleresimi i rrjetit dhe parametrat e arritur te saktesise

Gabimi i realizuar ne percaktimin e pozicionit planimetrik ndermjet dy pikave te aferta te rrjetit
gjeodezik arrin ne 2 — 4 cm. Pikat e ketij rrjeti sherbyen si pika reference per dendesimin e metejshem
te rrjetit.

Percaktimi i pozicionit naltimetrik dhe ne plan te pikave eshte bere duke shfrytezuar lidhjen me rrejtin
AlbCors dhe kuotata jane absolute referuar gjeoidit EGM2008. Ne keto pika dhe ne te gjitha pikat e
rrjetit mbeshtetes gjeodezik, jane kryer matje me GPS. Me keto te dhena jane kryer llogaritjet e
disniveleve dhe transformimi ne sistemin shteteror. Gabimi i percaktimit te pozicionit naltimetrik te

pikave arrin ne 2 — 5 cm.

Instrumentat e perdorur dhe karakteristikat e tyre
Per realizimin e punimeve topo-gjeodezike ne kete segment rrugore eshte perdorur marres

Leica Survey GPS GNSS Systems-G2 Survey

Gabimi ne pozicion planimetrik + 2-3cm

Gabimi ne kuote + 2-3cm

Per Total Station Trimble M3

Gabimi gjatesor M1 = 2mm + 2ppm per brinje nga 400 — 1000 m
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Gabimi kendor mQ = 3”
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Cdo piké e rrjetit gjeodezik t€ ndértuar éshté shogéruar me monografing e saj, e cila jep informacion

1.5. STUDIMI

Hyrje
Né pérgjithési territori ku shtrihet objekti &shté territor bregdetar, ku lartésia mesatare deri né (+200m

m.n.d.).
N¢ aspektin klimatik zona né studim ndodhet né zonén klimatike mesdhetare nén ndikimin e fugishém

té detit Adriatik dhe Jon.

Archit
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Temperatura e muajit mé t& ftohté t& vitit, arrin deri né -10°C. Temperatura mesatare shumévjegare
arrin deri né 15°C né Vjeshté dhe Dimér dhe 20-25 °C gjaté Pranverés dhe Verés. Temperatura mé e

larté ka arritur edhe né 40-42 °C.

Mesataja e reshjeve né Himaré pér t& gjithé vitin &shté rreth 800 mm. Kjo do té thoté se Himara ka

njé klimé t& pérmbajtjes sé larté té reshjeve gjaté gjithé vitit.

Himaré &shté njé qytet bregdetar q&é ndodhet né juglindje t& Shqipérisé. Gjeologjikisht, kjo zon&
ndodhet né pjesén jugore t&é Gjirit t& Himarés, njé zong e cila &shté karakterizuar nga njé topografi e
shképutur bregdetare. Guret kryesore qé pérb&jné sipérfagen e Himarés jané guri kalcikristal dhe guri
i jeshilé. Kéta gure jané pjesé e formacioneve gjeologjike q& formohen nén presion dhe temperaturé

t& larté né thellési té tokés sé& pérzier me gelgin dhe krijesat e tjera minerale.

Himara ka njé histori gjeologjike t& pasur dhe interesante, si¢ déshmojné edhe késhtjellat dhe
monumentet e lashta qé gjenden né kété zoné. Gjeologjia e Himarés &shté gjithashtu ndikuar nga

aktivitetet tjetérsuese natyrore, si pér shembull térmetet dhe proceset € erozionit bregdetar.

Bimesia né fshatin Sasaj mund té shihet si pjesé e njé mjedisit rural me bimési tipike t& kultivuar dhe
bimési natyrore t& pérhapura né zonén rurale. Né pérgjithési, bimésia né kété fshat mund t& pérfshijé
kopshte, livadhe, fidane, pemé frutore dhe pemé pyjore. Bimésia natyrore mund té jeté pjesé e pyjeve

vendase dhe bimeve té egra qé rriten né rajon.

Né fshatrat e vogla si Sasaj, bimésia éshté pjesé integrale e jetés sé pérditshme dhe ekonomisé s&
banoréve. Kopshtaria dhe bujgésia jané aktivitete t& réndésishme né kéto zona dhe shpeshheré
bimésité jané té pérdorura pér t& prodhuar ushgime té freskéta dhe t& shéndetshme pér komunitetin

lokal.
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Climatic zones of Albania
(0] Mederrancan plan one
] Mediterranean hilly zose
(B Metwcramsn prsmoumtninos e

- Mediterranean mountainous zose

Source: Pustitan Hideometcarologik. 1975 (leworked)
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REALIZIMI | PROJEKTIT

Projekti i arkitektonik dhe urbanistik

Fshté hartuar projekti dhe preventivi pér fazén e projektit te zbatimit, shogéruar me raportet
teknike pérkatése, pér rehabilitimin e rrugeve, hapesirave publike midis objekteve, né pérputhje me
arkitektonikén e secilit objekt mé vete por dhe me unifikimin e tyre dhe lidhje me zhvillimin qé do té
marré zona me investimet qé do té kryhen ngs implementimi i kétij projekti.

Né kushtet ekzistuese t& zonés lind nevoja qé té& riorganizohet territori pér tu pérdorur pér
rrugé automobilistike, rrugé kémbesore, ambiente pushimi me gjelbérim. Rruga do t& keté 1 korsi
lévizje, me 2 sense lévizjeje.

Projekti i infrastrukturés rrugore

Eshté hartuar projekti dhe preventivi pér fazén e projektit te zbatimit, shoqgéruar me raportet
teknike dhe specifikimet teknike pérkatése, pér rehabilitimin e rrugéve ekzistuese, né pérputhje me
planin detajuar vendor t& pérgatitur nga bashkia dhe n& konformitet me kérkesat e vecanta pér rrugét
té pérshkruara né detyrén e projektimit. Pérveg planimetrisé s¢ rrugéve, rrugéve kémbésore dhe
trotuaréve jepen edhe profilat gjatésoré té tyre sé bashku me kuotat pérkatése té niveletave si né pikat
e intersektimit t& tyre me rrugét ekzistuese ashtu edhe né véndet e thyerjes sé niveletave. Jepen

gjithashtu edhe detajet e rrugéve népérmjet profilave térthoré té tyre ku pérve¢ komponentéve

distancat e rrugés nga objektet ekzistuese, etj.
Rrugét >
Rrugét jané trajtuar né pérputhje me zhvillimin urban gytetit, duke mare parasysh %erte
ekzistuese.
Gijérésia e trupit t& rrugés &shté marré né pérputhje me kushtet aktuale 3.5 m pér pjesén brenda la
Materialet qé do t& pérdoren do t& jené t& gjitha sipas kushteve teknike t& rrugéve. Materiali kryesor
ndértimor pér nénshtresat e rrugés do t& jeté ¢akélli, stabilizanti, kurse pér shtresat e sipérme t& rrugés

do t& jeté binderi dhe asfaltobetoni (shih profilat térthoré t& rrugéve si dhe speciﬁki/met teknike

rruga ka nevojé vetém pér rehabilitim, do t& béhet skarifikimi i rrugés dlfe“shtﬁmi

binder dhe asfaltobeton.
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Shtresat e rrugés jané llogaritur dhe trajtuar né ményré té tille qé t& sigurojné garanci per rrugén,
qéndrueshméri dhe t& pérballojné kapacitetet faktike dhe t& perspektivés. Pér trashésiné e shtresave
té ndryshme q& pérbéjné pjesén kaluese t& rrugés shih prerjet térthore né fletét e vizatimi pér ¢do

seksion té tyre.

Skema e garkullimit rrugor dhe sinjaletika horizontale dhe vertikale
Gijérésia e rrugéve i krijon kushtet pjesérisht edhe pér [évizje me dy kahje, dhe &shté e nevojshme ge

l&vizja te behet e orjentuar me tabela né kthesé dhe tabela me emértimin e rrugés.

1.6. LLOGARITJA E SHTRESAVE TE RRUGES

BAZA TEORIKE

Pér rrugét, shtresat rrugore jané llogaritur veg pér pjesén ekzistuese t& rruges dhe veg pér pjesén e
reja (zgjerimet e tyre). Pér rrugét e reja dhe pér zgjerimet e rrugéve ekzistuese jané marré pér bazé
t& dhénat gjeologo-inxhinierike dhe gjeoteknike t&é zonés duke pércaktuar trashésité e shtresave me
ané llogaritjesh. Pér kété rast rrugét do t& béhen té reja duke filluar nga gérmimi pér krijimin e
kasonetés sé saj dhe duke krijuar trupin e rrugés me mbushje me shtresa t&€ dhéna né profilet
térthore t&€ rrugéve.

Llogaritjen e shtresave rrugore do ta b&§jmé sipas metodologjis¢ AASHTO t& projektimit t& rrugéve.

Pérvoja ka treguar nga krahasimi i disa metodave pér projektimin e shtresave rrugore (metodat
empirike tabelore apo metodat e deformacionit) se llogaritja sipas AASHTO-s &shté mé e mira pér

Shqipériné dhe duhet té pérdoret pér pércaktimin e trashésisé se shtresave.

ekonomizim duke minimizuar transportin e materialeve dhe kostot qé e shogérojné.

Vlefshméria e materialeve lokale t& ndértimit, si dhe kérkesat pér mirémbajtje t€ ardhd

parasysh né zgjedhjen e tipit dhe trashésis€ se shtresave.

Pér projektimin e shtresave rrugore marrim parasysh tre faktoré kryesore :
- Trafiku / ]

- Fortésia e tabanit t& rrugés

- Materialet e shtresave Q
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a) Trafiku shprehet né terma t& numrit kumulativ ekuivalent té akseve standarde dhe
kérkon njohjen e parametrave t€ méposhtém:

- Fluksi aktual i automjeteve tregtare

- Rritja e ardhshme e trafikut t&€ mjeteve tregtare
- Shpérndarja e ngarkesés aksore té mjeteve tregtare gjaté gjithé jetés ekonomike t€
rrugés

- Efektet démtuese relative t& ngarkesave aksore t& ndryshme

b) Fortésia e tabanit té rrugés

Vlerésimet e fortésisé se tabanit t& rrugés bazohen né njohjen e tipit t& dheut dhe se si dheu i reagon
ndryshimeve t& pérmbajtjes se lagéshtisé né kushte ambientale t& veganta dhe kundrejt ngjeshjes. Nga
kjo njohuri &shté bere njé vlerésim i fortésisé se tabanit t& rrugés né lidhje me pérmbajtjen e lagéshtisé

dhe gjendjen e ngjeshjes qé ka mundési t€ ndodhe né terren.

¢) Materialet e shtresave

Cilésia e materialeve té shtresave merret né pérputhje me specifikimet teknike.

Pér llogaritjen sipas metodologjisé AASHTO, duhet té kemi parasysh disa koncepte si kapaciteti
struktural (numri struktural), treguesi CBR né pérqindje (kapaciteti mbajtés kalifornian) q& shpreh
fortésing e tabanit.

Kapaciteti struktural shprehet né numér. Numri struktural éshté njé numér abstrakt qé shpreh fortésing

qgarkulluese, shtresés baze granulare dhe nénshtresés.
Numri struktural SN =alD1 +a2D2 +a3D3

Ku D1 — trashésia e shtresés qarkulluese

D2 — trashésia e shtresés baze granulare

D3 — trashésia e shtresés nénbazé

al,a2, a3 jané koeficienta ku vlerat varen nga cilésité e materialeve dhe jep
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Koeficienti Pérshkrimi i shtresés Vlera
Shtresé sipérfaqe prej asfalto-
a) ’ 0,4
betoni
Shtres¢ baze éshté konglomerat
as 2 " 0,4
bitumi
Shtresé¢ baze me guré t&
as 0 5 14
thérrmuar
Shtresé sub-baze, zhavorr, gakéll
ay 0,11
natyral

Né ményrén e llogaritjes se shtresave rrugore me metodén e AASHTO-s pérdorim vlerat e CBR, ku

midis vlerave t&¢ CBR dhe modulit resilent pér tabanin ekzistojne lidhje korelative.

CBR né % pércaktohet ekzaktésisht me prova laboratorike sipas njé procedure. Me ané té saj

gjykojmé nése njé bazament &shté i pérshtatshém ose jo.
RRUGA PIQERAS - SASAJ, HIVMARE

Rruga Pigeras-Sasaj” ka njé gjatési totale prej 2.40 km dhe &shté projektuar rehabilitimi me njé gjerési

asfaltike 3.5 m.

Kjo éshté njé rrugé e kategorisé F- rrugé lokale rurale.
Pjerrésia terthore e rrugés éshté projektuar me pjerrési térthore t& njéanshme me 2.0%, kurse pjerrésia
terthore e kunetes eshte marre 6.0%. Elementet gjeometrike te rruges jane llogaritur per nje shpejtesi

levizje 25-30 km/h referuar standartit AASHTO 2011 Metric e Max 4% . Eshte patur parasysh lidhja

sipas shtresave te meposhtme:

v Gjatesia totale e rruges -2400 metra
v’ Shtrese Stabilizanti -5em

v’ Shtresé Binderi -5em

v’ Asfaltobeton -3cm
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Fig. 10 Profili terthore tip

Profil Tip

Korsi kalimi

Asfaltobeton 3cm

| i
l Binder 5cm i
| Stabilizant 5cm ‘
| |
i i

Klasifikimi i rrugés

Klasifikimi i rrugéve do te behet né baze t& normave t& CEI (Komuniteti Europian teknik i ndri¢imit)

vellimi 12 i dates 12/02/1997, ge jane te klasifikuara:

NDRICIMI
TIPI I RRUGES KUFIZIM
GRUPI DHE ZONAT| MESATAR RAPORTET E ETE
POZICIONI EFEKTIT
ANESO I
TERRITORIAL | KLASA UNIFORMITETIT| VERBUES
RE KERKUAR
Lmin/
Lm (cd/m?) Lmin/Lmax | G T1
Lmes 1
/l
Autostrade . 4 >
1 A ¢faredo 2 >0,4 >0,7 <10
ekstraurbane 6
£
r\:! L\l
J #i it Sire-alb@outlook.com
Architecture Enpineering |
M3641520RE |
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e >
ndriguar
E
>
Autostrade urbane A pandricu 2 >0,4 >0,7 p <10
ar
Rruge kryesore e >
2 B 2 >0,4 >0,7
ekstraurbane ndriguar
e
>
pandricu . <10
ar
e >
2 <20
ndriguar 5
e
Rruge dytesore >
C pandrigu 1 >0,4 >0,5 <10
ekstraurbane 6
ar
Rruge sherbimi
e >
3| kryesore B 2 >0,4 >0,5 <20
ndriguar 5
ekstraurbane
e
>
pandrigu 1 <10
ar
Rruge me trafik e =
4 D 2 >0,4 >0,5 <20
kryesore, urbane ndriguar 4
e >
1 <20
ndricuar 4
e
Rruge me trafik >
D pandrigu 0.5 >0,4 >0,5
per sherbim urban
ar
Rruge lagjesh e
5 E )
urbane ndriguar
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e
=
pandricu 0.5
ar
Rruge lokale
e >
urbane/ekstraurba F ] 1 >0,4 >0,5 <20
ndriguar 4
ne
e
>
pandrigu 0.5
ar

Rrugén do ta klasifikojmé té klasés F, rrugé lokale urbane/ekstraurbane. Ajo do t& shérbejé pér
lévizjen e automjeteve dhe njerézve si dhe pér t€ lidhur fshatin “Sasaj” me fshatin “Pigeras” e me
pjesén tjetér t&€ Bashkisé Himaré.
Pérgatiti:
“SIRE-ALB” sh.p.k

itecture Engineering
M3641 5202E !
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